
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr.  52/ 2019 
 pentru aprobarea Convenţiei de parteneriat cu  

 Asociaţia de Voluntariat „Casa Pollicino” Petroşani 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 
 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 53/ 18 aprilie 2019 și Expunerea de motive nr. 4849/ 18 aprilie 2019  a 

Domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea Convenţiei de 

Colaborare cu Asociaţia de Voluntariat „Casa Pollicino” Petroşani; 

Văzând Raportul nr. 4928/19.04.2019 al Direcției Economice și Direcției de Asistență Socială; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al 

Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru 

Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, 

muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 12 din O.G. nr. 68/ 2003 privind serviciile sociale, aprobată prin Legea 515/ 2003, cu 

modificările şi completările ulterioare  

- prevederile art. 5 lit. “f”, art. 42, art. 112 şi art. 136 din Legea asistenţei sociale nr. 292/ 2011; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “a” alin. (6) lit. „a” pct. 2 şi art. 45 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă Convenţia de parteneriat cu Asociaţia de Voluntariat „Casa 

Pollicino” Petroşani conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicește Primarul Municipiului Lupeni să semneze Convenția de parteneriat 

aprobată. 

Art. 2 – În vederea susținerii financiare a Serviciului Social „Centrul de zi pentru copii și 

tineri cu dizabilități”, Casa Pollicino cu sediul în Municipiul Petroșani, str. Nicolae Titulescu, 

FN, Jud. Hunedoara, se alocă din bugetul local al Municipiului Lupeni cap. 68.02 – Asistență 

socială, subcap. 68.02.50.50 – Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale, alin. 20.30.30 – Alte 

cheltuieli cu bunuri și servicii suma de 25.200 lei 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Hunedoara în 

vederea verificării legalității, Primarului municipiului Lupeni și se aduce la cunoștință publică 

prin grija Secretarului municipiului Lupeni. 

  

 Lupeni,   

    25 aprilie 2019 

 

             PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                                   Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 



 

 

 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 52/ 2019 

 

 

CONVENŢIE DE PARTENERIAT 
 

 
Încheiată în conformitate:  

 - prevederile art. 12 din O.G. 68/ 2003 privind serviciile sociale, aprobată prin Legea 515/ 2003, cu modificările și 

completările ulterioare  

 - prevederile Legii Asistenței Sociale nr. 292/ 2011 

 În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “a” alin. (6) lit. „a” pct. 2 şi art. 45 alin. (1) din 

Legea nr. 215/ 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 I. PĂRŢILE CONVENŢIEI  

 

 Primăria Municipiului Lupeni cu sediul în municipiul Lupeni, str. Revoluției, nr. 2, judeţul Hunedoara, 

acreditată ca furnizor de servicii sociale conform Certificatului de Acreditare seria AF, nr. 000713 eliberat de Ministerul 

Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, reprezentată prin domnul Lucian Marius Resmeriță, în calitate 

de Primar al Municipiului Lupeni, 

 și 

 Asociaţia de voluntariat ”Casa Pollicino” Petroşani, (Serviciul social – „CENTRUL DE ZI PENTRU COPII ȘI 

TINERI CU DIZABILITĂȚI”) cu sediul în municipiul Petroşani, str. N. Titulescu, FN, judeţul Hunedoara, acreditată ca 

furnizor de servicii sociale conform Certificatului de Acreditare seria AF, nr. 000298 eliberat de Ministerul Muncii, 

Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, reprezentată prin doamna PRESECAN FLORENTINA în calitate de 

director executiv.  

 

 II. OBIECTUL CONVENŢIEI  

 Obiectivul prezentei Convenții de parteneriat este susținerea funcționării Serviciului Social – „CENTRUL DE ZI 

PENTRU COPII ȘI TINERI CU DIZABILITĂȚI”, pentru beneficiarii ai căror domiciliu este pe raza municipiului Lupeni, 

în vederea prevenirii marginalizării acestora și integrarea lor in societate. 

 

 III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  LUPENI  

 a) Să asigure, prin Serviciul Public Asistenţă Socială, suport în desfașurarea activităţilor de protecţie a copiilor și 

tinerilor aflați în cadrul Serviciului Social – „CENTRUL DE ZI PENTRU COPII ȘI TINERI CU DIZABILITĂȚI”;  

 b) Să desemneze un responsabil de caz prevenire pentru întocmirea planurilor de servicii pentru  beneficiarii cu 

domiciliul pe raza municipiului Lupeni. 

 c) Să susțină financiar serviciile sociale desfășurate de Asociaţia de voluntariat „Casa Pollicino” Petroşani în 

cadrul (Serviciul social – „CENTRUL DE ZI PENTRU COPII ȘI TINERI CU DIZABILITĂȚI”), prin cofinanțarea 

cheltuielilor cu transportul şi hrana copiilor, în valoare totală de 25.200 lei (300 lei x 7 beneficiari x 12 luni).   

 În cazul în care facturile se situează sub nivelul aprobat de Consiliul Local,  se va plăti  din bugetul local doar 

suma facturată. 

 d) Să asigure servicii de informare și consiliere părinților copiilor și tinerilor beneficiari ai centrului, prin acordarea 

unor servicii sociale în vederea depășirii situației de criză în care se află. 

 ASOCIAŢIA DE VOLUNTARIAT ”CASA POLICINO ”PETROȘANI  

 Să asigure buna funcţionare a Serviciului social – „CENTRUL DE ZI PENTRU COPII ȘI TINERI CU 

DIZABILITĂȚI” respectând obiectivele generale ale centrului şi standardele minime obligatorii pentru asigurarea 

serviciilor în domeniul protecției copilului 

 a). Să asigure beneficiarilor din cadrul Serviciului social – „CENTRUL DE ZI PENTRU COPII ȘI TINERI CU 

DIZABILITĂȚI” drepturile stabilite de legislaţia în vigoare.  

 b). Să prezinte semestrial Serviciului Public de Asistenţă Socială Lupeni rapoarte de monitorizare a serviciilor 

sociale desfășurate în centru. 



 c). Să prezinte trimestrial situaţia beneficiarilor de serviciile sociale din cadrul Serviciului social – „CENTRUL DE 

ZI PENTRU COPII ȘI TINERI CU DIZABILITĂȚI”  

 d). Să desemneze un asistent social care să colaboreze cu responsabilul de caz prevenire  la instrumentarea 

dosarelor copiilor și la întocmirea planurilor de servicii. 

 e). Să utilizeze fondurile alocate de la bugetul local exclusiv pentru cheltuielile cu hrana și transportul copiilor 

asistaţi şi să prezinte lunar documentele justificative . 

 f). Să promoveze parteneriatul cu Consiliul Local al Municipiului Lupeni. 

 OBLIGAȚII COMUNE 

 a) Respectarea principiului transparenței, confidențialității informațiilor, respectarea dreptului la imagine al 

beneficiarilor precum și al interesului superior. 

 b) Respectarea legislației în vigoare și a standardelor minime obligatorii în domeniul serviciilor sociale oferite în 

centre. 

 c) Părțile vor promova un comportament profesional, vor respecta etica profesională în activitate și în relațiile de 

colaborare. 

 d) Transmiterea reciprocă de informații cu privire la orice aspect legat de îndeplinirea convenției. 

 IV. DURATA CONVENŢIEI 

 Durata Convenției de parteneriat este de 12 luni cu începere de la 01.05.2019, până la 30.04.2020, cu posibilitatea 

de prelungire prin act adițional. 

 V. CLAUZA DE CONFIDENŢIALITATE 

 Părţile înţeleg să respecte caracterul confidenţial al informaţiilor obţinute (în special al datelor de stare civilă ale 

minorilor ce beneficiază de serviciile centrului) şi că nu trebuie să divulge nici una din aceste informaţii către terţi. De 

asemenea părţile convin să nu facă uz de acestea după încetarea convenţiei. 

 Părţile convin să marcheze în mod distinct documentele confidenţiale. 

 VI. CLAUZE GENERALE 

 a). Modificarea prezentei convenţii se poate face prin acte adiţionale. 

 b). Notificările dintre părţi se vor face în scris. 

 c). Dacă una dintre clauzele prezentei convenţii va deveni neexecutorie va fi înlăturată din prezenta convenţie, iar 

aceasta nu va afecta sau împiedica îndeplinirea sau executarea celorlalte prevederi, care vor continua să rămână în vigoare.  

 VII. LEGISLAȚIA APLICABILĂ CONVENȚIEI ȘI SOLUȚIONAREA DIVERGENȚELOR 

 a). Prezenta convenție se supune legislației române. 

 b). Divergențele apărute în aplicarea Convenției de parteneriat vor fi soluționate pe cale amiabilă între părți. 

 VIII. ÎNCETAREA CONVENŢIEI 

 Încetarea convenţiei de colaborare poate avea loc: 

 - prin acordul părţilor; 

 - la expirarea termenului pentru care a fost încheiată; 

 Oricare dintre părţile contractante poate solicita încetarea parteneriatului printr-o notificare scrisă cu cel puţin 30 

zile înaintea datei de la care se doreşte încetarea convenţiei (parteneriatului). 

 Prezenta convenţie se încheie în două exemplare, câte una pentru fiecare parte semnatară.  

 

 
Primăria  Municipiului  Lupeni   Asociația de voluntariat ”Casa Pollicino” Petroșani

   

                 PRIMAR      DIRECTOR  EXECUTIV 

   

     Lucian Marius Resmeriță                     Florentina Presecan 

 

 

 

DIRECȚIA  ECONOMICĂ 

    Ec. Paula Dăbăcan 

 

 

COMPARTIMENT JURIDIC 

     Jr. Constantin Păvăl 

 

 

 

 
Lupeni,   

    25 aprilie 2019 

 

             PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                                     Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


